滕州市行政审批服务局

滕行审发〔2019〕31号

关于印发《滕州市行政审批服务局重大执法决定法制审核目录清单》的通知

局各科室、公共资源交易中心：
按照滕州市人民政府办公室《关于印发<滕州市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案>的通知》（滕政发[2019]15号）要求，我局积极推进行政执法“三项制度”全面落实，依据《滕州市重大执法决定法制审核办法》第四条第一款之规定，编制了《滕州市行政审批服务局重大执法决定法制审核目录清单》，现印发给你们，请抓好贯彻落实。
附件：
滕州市行政审批服务局重大执法决定法制审核目录清单
滕州市行政审批服务局
2019年10月12日
 (
1
)
附件：
  滕州市行政审批服务局重大执法决定法制审核目录清单
	序号
	执法类别
	审核事项名称
	适用情形
	实施依据

	1
	重大
行政许可
	选址意见书
	经过听证程序
	1.【法律】《城乡规划法》（2007年10月通过 2015年4月修正）第三章　城乡规划的实施第三十六条
2.【地方性法规】《山东省城乡规划条例》（2012年8月通过，2018年9月修正）第三十七条、第三十八条、第三十九条

	2

	建设用地规划许可证
	经过听证程序
	1.【法律】《城乡规划法》（2007年10月通过，2015年4月修正）第三十七条、第三十八条
2.【地方性法规】《山东省城乡规划条例》（2012年8月通过，2018年9月修正）第四十一条、第四十二条、第四十四条、第四十六条

	3

	建设工程规划许可证
	经过听证程序
	1.【法律】《城乡规划法》（2007年10月通过，2015年4月修正）第四十条
2.【地方性法规】《山东省城乡规划条例》（2012年8月通过，2018年9月修正）第四十九条、第五十条、第五十一条

	4
	重大
行政许可
	乡村建设规划许可证
	经过听证程序
	1.【法律】《城乡规划法》（2007年10月通过，2015年4月修正）第四十一条
2.【地方性法规】《山东省城乡规划条例》（2012年8月通过，2018年9月修正）第五十六条、第五十七条、第五十八条、第五十九条
3.【省直部门文件】《山东省乡村建设规划许可管理办法》（鲁建村字〔2017〕45号）第十二条
4.【省直部门文件】《山东省乡村建设规划许可管理办法》（鲁建村字〔2017〕45号）第九条
5.【省直部门文件】《山东省乡村建设规划许可管理办法》（鲁建村字〔2017〕45号）第八条

	5

	临时建设审批（用地、工程）
	经过听证程序
	1.【法律】《城乡规划法》（2007年10月通过，2015年4月修正）第四十四条
2.【地方性法规】《山东省城乡规划条例》（2012年8月通过，2018年9月修正）第四十八条、第五十一条

	6
	重大
行政许可
	节能审查
	专家评审、集体论证
	1.【法律】《节约能源法》（1997年11月通过，2018年10月第二次修正）第十五条
2.【法律】《全国人大财政经济委员会办公室关于节能评估审查是否属于行政许可事项的复函》根据行政许可法，上述规定符合设定行政许可的要求和条件。在实际工作中，国家发展改革委为落实节能法的要求，将节能评估和审查作为项目审批、核准和开工建设的强制性前置条件，节能评估和审查制度与环境评估等一样，已成为固定资产投资项目审批核准制度的重点环节。
3.【部委规章】《固定资产投资项目节能审查办法》（2016年11月国家发展改革委令第44号）第三条、第五条
4.【党中央国务院文件】《国务院关于加强节能工作的决定》（2006年8月国发〔2006〕28号）第六部分：“加大节能监督管理力度。（二十三）建立固定资产投资项目节能评估和审查制度。有关部门和地方人民政府要对固定资产投资项目（含新建、改建、扩建项目）进行节能评估和审查。”
5.【省直部门文件】《山东省发展和改革委员会关于印发《山东省固定资产投资项目节能审查实施办法》的通知》（鲁发改环资〔2018〕93号）第四条

	7

	燃气经营许可证核发
	专家评审、集体论证
	1.【行政法规】《城镇燃气管理条例》（2010年10月国务院令第583号，2016年2月修订）第十五条
2.【地方性法规】《山东省燃气管理条例》（2003年9月26日山东省第十届人民代表大会常务委员会第四次会议通过，2016年3月30日第二次修正）第十五条

	8
	重大
行政许可
	新建、改建、扩建燃气工程项目审查
	专家评审、集体论证
	1.【地方性法规】《山东省燃气管理条例》（2003年9月通过，2016年3月修正）第九条

	9

	供热经营许可证核发
	专家评审、集体论证
	1.【地方性法规】《山东省城市建设管理条例》（1996年12月通过，2018年9月修订）第二十五条
2.【法律】《山东省供热条例》（2014年3月通过，2018年9月21日修正）第十七条

	10

	取水许可
	专家评审、集体论证
	1.【行政法规】《取水许可和水资源费征收管理条例》（2006年2月国务院令第460号，2017年3月国务院令第676号修改）第二十三条
2.【法律】《水法》（2002年10月施行，2016年7月第二次修正）第七条
3.【地方性法规】《山东省水资源条例》（2017年9月通过）第四十四条
4.【其他法律法规规章】山东省水利厅关于做好我省取水许可和建设项目水资源论证报告书审批整合工作的通知（2017年1月鲁水资字〔2017〕2 号）

	11
	重大
行政许可
	生产建设项目水土保持方案审批
	专家评审、集体论证
	1.【法律】《水土保持法》（1991年6月通过，2010年12月修订）第二十五条、第二十六条
2.【地方性法规】《山东省水土保持条例》（2014年5月通过，2017年9月修改）第二十二条第二款

	12

	新建油气管道不满足选线条件的管道保护方案的审批
	专家评审、集体论证
	1.【法律】《石油天然气管道保护法》（2010年6月通过）第十三条
2.【地方性法规】《山东省石油天然气保护条例》（2018年11月通过）第十二条

	13

	临时占用林地审批
	专家评审、
听证
	1.【行政法规】《森林法实施条例》（2000年1月国务院令第278号，2018年3月修订）第十七条
2.【部委规章】《建设项目使用林地审核审批管理办法》（2015年3月国家林业局第35号令发布，2016年9月国家林业局令第42号修改）第六条
3.【地方性法规】《山东省森林资源条例》（2015年5月通过）第四十条
4.【省直部门文件】《山东省林业厅关于加强建设项目使用林地审核审批管理的通知》（2015年9月鲁林政字〔2015〕332号）（二）建设项目临时占用林地的审批权限，应当遵守下列规定……

	14
	重大
行政许可
	建设项目使用林地审批
	专家评审、
听证
	1.【法律】《森林法》（1984年9月通过，2009年8月修正）第十八条第一款
 2.【行政法规】《森林法实施条例》（2000年1月国务院令第278号，2018年3月修订）第十六条
3.【部委规章】《建设项目使用林地审核审批管理办法》（2015年3月国家林业局第35号令，2016年9月国家林业局令第42号修改）第九条
4.【地方性法规】《山东省森林资源条例》（2015年4月通过）第三十九条

(此页无正文）

[bookmark: _GoBack]

	滕州市行政审批服务局　　         2019年10月12日印发